

Morfologji e gjuhës frënge
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Morfologji e gjuhës frënge

	9Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	 Obligative 

	Viti i studimeve:
	Viti i 2-të, semestri i 3-të  

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / Vendi:
	Të marten : 09:00-10:30  salla 14

	Mësimdhënësi:
	Prof. dr. Bade Bajrami
Asistenti 

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 16

	Përshkrimi i lëndës:
	Morfologjia është studimi I morfemave dhe I kombinimeve të tyre. Në bazë të tipave të morfemave dhe të këtij kombinimi, mund të dllohen dy domene Brenda morfologjisë të cilët nuk janë gjithnë  qartas të ndara sipas gjuhëve, por që frëngjisht janë, morfologjia eptimore që është në anën e mrfosintaksës dhe ajo derivacionale, që është në anën e leksikut. Ky modul do të merret me morfologjinë eptimore duke trajtuar eptimin emëror  dhe atë foljor, prandaj me pjesët  e ligjëratës që paraqesin ndryshime formash  dhe  këto janë emri, mbiemri dhe folja e cila ka morfologjinë më të pasur .

	Qëllimet e lëndës:
	

Me këto njohuri studenti do të fitojë  njohuri për       tendencat e mëdha të morfologjisë së frëngjishtes si dhe dallimeve në mes të asaj gojore dhe me shkrim. Të analizojë eptimin apo fleksionin emëror  ( gjini dhe numër) dhe atë foljor



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	- Mbaj mend unitetin e madh të morfologjisë megjithë dallimeve në mes të fleksionit dhe derivacionit 

	
	-të dallojë rregullsitë e mëdhaja dhe parashikueshmërinë e kombinatorikës


	
	Për emrat dhe mbiemrat :
-gjini, e parashikueshme me shkrim duke u nisur nga forma e mashkullore dhe me gojë duke u nisur nga forma e femrores
-numri, i përgjithësuar me shkrim vetëm me lidhjen

	
	Për foljet, klasat e ndryshme të foljeve 

	
	Të dallojë këto pjesë të ligjëratës 


	
	të identifikojë të gjitha format e ndryshme flektive  të tyre

	
	të zgjedhojë foljet në të gjitha mënyrat dhe kohët e tyre

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                   15
	22,5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 mn                           15
	5,5 
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	5                                   2
	10

	Detyrë shtëpie
		2	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
		2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	6                                   3
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                   1
	2

	Total
	
	136

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 5%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 5%; 
Vlerësimi nga testet 30%; 
Provimi final 50%.

	Literatura primare: 
	- Nouvelle grammaire du français, Hachette ; Paris, 2004
- Grammaire Larousse du français contemporain, Larousse,Paris 1984
- Larousse de la conjugaison, Paris, Larousse

	Literatura shtesë:  
	· Le Bon Usage , Grévisse, Duculot 



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Objekti i morfologjisë , Folja dhe grupi foljor  

	Java 2:
	Llojet e foljeve 

	Java 3:
	Foljet ndihmëse ; gjysmë ndihmëse dhe mungesore 

	Java 4:
	Mënyrat, kohët, aspekti , diateza 

	Java 5:
	Formimi i kohëve të thjeshta dhe të përbëra të dëftores 

	Java 6:
	Formimi i kohëve të mënyrës lidhore, kushtore 

	Java 7:
	Vlerësim I parë /  

	Java 8:
	Veçoritë morfologjike të foljeve të grupit të I, të II dhe të IIII vlerësim i parë 

	Java 9:
	Zgjedhimi mohor, pyetso-mohor dhe përshtatja e foljes 

	Java 10:
	Grupi emëror / emri dhe klasifikimi i tij 

	Java 11:
	Formimi i gjinisë femërore të emrave frymorë 

	Java 12:  
	Shumësi i emrave     

	Java 13:    
	Mbiemri dhe formimi i gjinisë femërore 

	Java 14:  
	Vlerësimi i dytë

	Java 15:   
	Vendi dhe shkallët e mbiemrit 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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